Postquam om. ] Postquam aduerit Petreius fortunam Cæsar's committari feliciori successo. Tendit.] in extremas orbis partes. Ciuitates statim aliquot ad Cæsarem defecere, d quibus ille per opportunū cōmeatu adiutus fuit, & cetera ita mutata sunt, ut hostes quia interdiu non poterant, non nisi noctu frumentarentur: quibus difficultatibus Petreius & Afranius adacti fure aliò suas copias transferre: duabus cohortibus ad Ilerdæ præsidium relictis, copias Sicorim traiiciunt, & iter ad Iberum fluum intendunt. C

illis locis. Pompeiani duces magna equitū pedimentū auxilia expectabant, & bellū in hyemē ducere ibi cogitabāt. Sed flu.] Cæsar cognito per exploratores, hostes ad Octogesā oppidū ad Iberū castra uallo 12. pedū munivisse, sumo labore militū cōtinua to diē noctemq; opere in flumine auertendo hue iā rē duxerat, ut equites, licet difficiliter, atq; ægrè fiebat, poserit tame, atq; aude rent flumen transire. Pedites

**A** Pedites tantummodo humeris, ac summo pectore extarent, ut tum altitudine aquæ, tum rapiditate fluminis ad transendum impiderentur. Rapuitq. [ hoc est, celeriter amnem ingressus est. Tyrones enim ex disciplina militari astius mensibus natandi usum discebat, quod in bellis non semper pontibus flumina transirentur: sed sœpe cedens, aut sequens exercitus tranare cogeretur: tum autem quod sœpe repentinis imbris exundent torrentes. Ceterum quemadmodum flumina maiora transirentur, tradit Vege. lib. 3. cap. 7 de re militari. Quod fu.] In fuga transire non fuissent ausi. Prima luce ex superioribus locis, quæ Cæsar's castris erant coniuncta, cernebatur noūissimos hostium prælio Cæsarianorum uehementer premi, ac nonnunquam etiam extremum agmen sustinere, interrumpiq. interdum inferri signa, Cæsarianos rursus uniuersarum cohortium impetu propelli: mox rursus conuersos insequi: totis deniq. castris turbari. Dolebant hostes ita è manibus dimittendum. Itaque Centuriones, & Trib. militum adibant, eosq. obsecrabant, ut per eos Cæsar certior fieret, ne labori suo, aut periculo parceret, patatos se esse, & audire etiam, è transire flumen qua ira-  
**B** ductus esset equitatus. Horum clamoribus excitatus Cæsar, et si timebat tanto, tamq. uasto flumini tam florilem peditatum obijcere, periclitandum tamen censuit: ac simul iusfit infirmiores milites ex omnibus centurijs, quorum uires, aut animi eos labores sustinere non posse uideabantur, quos cum una legione præsidio castris reliquit, ac simul reliquas legiones expeditas castris eduxit: magnoque numero iumentorum in flumine, suprà, infraq. constituto, traduxit exercitum. Horum militum pauci ui fluminis transuersi abrepiti, ab equitibus excepti fuere, non uno quidem amissi. Hoc facinus iudicat poëta, magnum & memorabile. Mox tida.] paulò post ex amne recepti animos & corpora refecerunt ne defessi prælio obijcerentur. Donec de.] ad meridiem usq.; tamdiu enim, do-